[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕЖНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
                                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          От  10.01.2018 г.                                                                         № 4
Об утверждении  муниципальной программы  «Информационное общество Лежневского муниципального района Ивановской области»
     В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области от 12.11.2013 №627 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Лежневского муниципального района Ивановской области, их формирования и реализации, порядке проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ Лежневского муниципального района Ивановской области», в целях формирования условий развития информационного общества в Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области Администрация Лежневского муниципального района  постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Информационное общество Лежневского муниципального района Ивановской области» (прилагается).

2. Постановление Администрации Лежневского муниципального района №10 от 20.01.2017 «Об утверждении муниципальной программы «Информационное общество Лежневского муниципального района Ивановской области» отменить с 01.01.2018 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации Лежневского муниципального района Колесникова Павла Николаевича.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

     Глава

    Лежневского муниципального района                             О.С.Кузьмичева

Приложение к постановлению Администрации

Лежневского муниципального района Ивановской области

от  _____________  г.    №  _____
МУНИЦИПАЛЬНАЯ
ПРОГРАММА

«ИНФОРМАЦИОННОЕ  ОБЩЕСТВО

ЛЕЖНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Срок реализации 2018-2020 года

Администратор МП – отдел муниципального контроля

и информатизации Администрации

Лежневского муниципального района

 Ивановской области

Лежнево 2017

Паспорт муниципальной программы

«Информационное общество  Лежневского муниципального района Ивановской области»
	Наименование МП
	Информационное  общество Лежневского

муниципального района Ивановской области
(далее – МП)

	Сроки
реализации
Программы
	2018-2020 г.

	Администратор МП
	Отдел муниципального контроля и информатизации Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области

	Исполнители МП
	 Отдел муниципального контроля и информатизации Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области

	Цель  МП

	1.Формирование условий развития информационного общества в Лежневском муниципальном районе в интересах повышения качества жизни граждан, совершенствования системы муниципального управления
2. Снижение административных барьеров, повышение доступности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе по принципу «одного окна»

	Целевые индикаторы и ожидаемые результаты реализации МП
	- автоматизация и развитие информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, обеспечивающей процесс межведомственного электронного взаимодействия Администрации Лежневского муниципального района с государственными органами власти Ивановской области, исполнительными органами государственной власти Ивановской области, организациями и  заявителями Ивановской области с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг (функций) Ивановской области, многофункциональных центров, универсальной электронной карты и других средств;

- создание благоприятных условий для развития информационно-коммуникационных технологий;

          - увеличение числа рабочих мест муниципальных служащих Лежневского муниципального района, подключенных к единой региональной системе электронного документооборота.

          - приобретение  компьютерной техники для оборудования рабочих мест: в 2018 году 2 единиц, в 2019 году 2 единиц, в 2020 году 2 единиц, а так же другой техники в 2018 году  2 единиц, в 2019 году 2 единиц, в 2020 году 2 единицы.

	Объемы и
источники
финансирования
МП
	Объем финансирования по МП составляет 9134,7228 тыс. рублей, в том числе по годам:

- 2018 год – 2984,8456 тыс. рублей – бюджет Лежневского муниципального района;

- 2019 год – 3099,8456  тыс. рублей – бюджет Лежневского муниципального района;

- 2020 год – 3100,0316 тыс. рублей – бюджет Лежневского муниципального района.

1. Анализ текущей ситуации в сфере реализации муниципальной программы.
Настоящая МП разработана в соответствии с повышением спроса граждан на социально-значимую информацию. По мере развития информационных и телекоммуникационных технологий, органы местного самоуправления все чаще используют их для организации эффективного управления своей деятельностью и повышения качества услуг, предоставляемых населению. Проблема отсутствия унифицированной инфраструктуры в области обмена данными в электронном виде в муниципальном образовании становится все более актуальной.

В целом, в муниципальном районе созданы предпосылки для совершенствования работы муниципальных служащих на основе информационных и телекоммуникационных технологий. Организованы автоматизированные рабочие места, обеспечивающие доступ к сети Интернет, разработан официальный сайт Администрации, на котором размещается нормативная, справочная, новостная информация, связанная с деятельностью Администрации, используется механизм электронной подписи. Закупка программного обеспечения проводится с учетом открытых стандартов, что позволяет обмениваться данными с использованием различных информационных систем. В рамках реализации административной реформы ведется системная работа по описанию функций и процессов управления.

Вместе с тем, несмотря на стремительный рост спроса на информационно-коммуникационные технологии,  их внедрение происходит не достаточно быстро. Результаты использования современных информационных средств носят локальный характер. На сегодняшний день, администрации сельских  поселений Лежневского муниципального района отстают от Администрации Лежневского муниципального района по уровню информационно-технологического обеспечения административно-управленческих процессов, а также уровню развития информационно-телекоммуникационной инфраструктуры. Отсутствие комплексного подхода в этой области приводит к нерациональным бюджетным расходам. Основная доля бюджетных средств приходится на приобретение и установку компьютерного оборудования, что свидетельствует лишь о доминировании технологического подхода к решению задач информатизации. Не внедрена система электронного документооборота. Не развита инфраструктура общественного доступа к информации. Не завершена работа по разработке регламентов предоставления электронных муниципальных  услуг населению.
 Общий уровень подготовки работников органов местного самоуправления по владению современными информационными и коммуникационными технологиями также остается невысоким.

Необходимость программно-целевого метода решения задач, определяемых настоящей Программой, обусловлена необходимостью формирования условий для удовлетворения потребностей населения, проживающего в поселениях муниципального района, в оперативном получении  достоверной и полной информации, а также эффективного межведомственного взаимодействия.

Существующий уровень технической проработки указанных вопросов позволяет рассчитывать на успешную реализацию Программы при условии организационного и ресурсного обеспечения. В результате выполнения Программы, будет значительно повышена результативность расходования бюджетных средств, выделяемых на внедрение информационных и телекоммуникационных технологий.

Использование программно-целевого метода позволит минимизировать возможные риски, связанные с реализацией мероприятий МП.

                                         2. Цель и ожидаемые результаты от МП:

Цель МП:

  Формирование условий развития информационного общества в Лежневском муниципальном районе Ивановской области в интересах повышения качества жизни граждан, совершенствования системы муниципального управления.

Ожидаемые результаты реализации МП к 2020 году:

- автоматизация и развитие информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, обеспечивающей процесс межведомственного электронного взаимодействия Администрации Лежневского муниципального района с государственными органами власти Ивановской области, исполнительными органами государственной власти Ивановской области, организациями и  заявителями Ивановской области с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг (функций) Ивановской области, многофункциональных центров, универсальной электронной карты и других средств;

- создание благоприятных условий для развития информационно-коммуникационных технологий;

 - увеличение числа рабочих мест муниципальных служащих Лежневского муниципального района Ивановской области, подключенных к единой региональной системе электронного документооборота;
 - упрощение процедур получения гражданами и юридическими лицами государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна»;

- сокращение количества документов, требуемых заявителю для получения государственных или муниципальных услуг;

- сокращение сроков предоставления государственных и муниципальных услуг;

- повышение комфортности и удовлетворённости получения гражданами и юридическими лицами государственных и муниципальных услуг;
Целевые индикаторы МП:

	№
	Наименование показателей
	2018 г
	2019 г
	2020 г

	1
	Приобретение компьютерной техники для оборудования рабочих мест
	2 ед.
	2 ед.
	2 ед.

	2
	Приобретение орг.техники для оборудования рабочих мест
	2 ед.
	2 ед.
	2 ед.

	3
	Организация электронной сети
	1 ед.
	1 ед.
	1 ед.

Мероприятия по улучшению информационного общества Лежневского муниципального района Ивановской области.
	N/
пп
	Наименование программных мероприятий
	Исполнитель
	Источники финансирования
	Объем финансирования тыс. руб.
	В том числе по  годам (тыс. руб.)
	Ожидаемый результат в количественном измерении (целевое значение)

	2018 г.

(требуется)
	2019 г. (требуется)

	2020 г. (требуется)

	1
	Создание автоматизированных рабочих мест:

1) приобретение компьютеров и оргтехники;

2) приобретение программного обеспечения
	Отдел муниципального контроля и информатизации
	бюджет Лежневского муниципального района
	235,0
59,0
	75,0

17,0
	85,0

17,0
	75,0

25,0
	Обеспечение доступа служащих к информационным ресурсам. Увеличение рабочих мест сотрудников.

	1) Организация межведомственного взаимодействия в единой информационной системе

2)  аттестация рабочих мест

	Отдел муниципального контроля и информатизации
	бюджет Лежневского муниципального района
	37,0
60,0
	9,0
30,0
	9,0
20,0
	19,0
10,0
	Регламентированный доступ к информационным системам для обмена данными.

	3
	Обслуживание существующей техники и программных продуктов (приобретение и заправка картриджей, ремонт компьютерной техники, приобретение запчастей для компьютерной техники)
	Отдел муниципального контроля и информатизации
	бюджет
Лежневского муниципального района
	244,2
	83,4
	84,4
	76,4
	Своевременный профилактический осмотр и ремонт техники, обслуживание работы программ

	4
	Поддержка официального сайта Администрации
	Отдел муниципального контроля и информатизации
	бюджет
Лежневского муниципального района
	25,0

	5,0

	5,0

	15,0

	Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Лежневского муниципального района

	5
	Организация электронной сети
	Отдел муниципального контроля и информатизации
	бюджет
Лежневского муниципального района
	16,0

	6,0

	5,0

	5,0

	Безопасный доступ к информационным ресурсам, обеспечение бесперебойной работы сотрудников

	6
	Поддержка системы электронного документооборота (СЭДО)
	Отдел муниципального контроля и информатизации
	бюджет
Лежневского муниципального района
	64,8

	21,6
	21,6
	21,6
	Автоматизация процессов делопроизводства

	7
	Обеспечение деятельности МФЦ
	Отдел муниципального контроля и информатизации
	Бюджет Лежневского муниципального района

	8593,7228
	2687,845
	2852,8456
	2853,0316

	8
	Всего

	9134,7228
	2934,8456
	3099,8456
	3100,0316

[image: image2.png]